propter fructuosos labores Societatis  
noſtræ gratiam aliquam, & auctori-  
tatem apud magiſtratus, quorum  
ipſa magiſtra fuerit, pollicemur, qua-  
ſi utatur pro ſalute bonorum, ut ille-  
dit, contra amentiam perditorum.  
Omnes enim omnium ordines educa-  
tio hæc noſtra complectitur, hinc præ-  
fecti urbium, præſides provinci-  
arum, domitores hoſtium, quaſitores  
criminum, iudices cauſarum: hinc  
medici morborum, hinc paſtores no-  
tiorum, ſed animarum, hinc rerum  
publicarum moderatores, hinc regum  
conſiliarij, hinc principum familia-  
res atque intimi, hinc Epifcopi, hinc  
Cardinales exiſtunt, hinc denique  
ſummus ille Antiftes Eccleſiæ caput  
conſtituitur: de cuius educatione Roma  
non taceat, id quod Gregorij ſeptimi  
electionis noua illa, & inuſitata for-  
ma ſignificat, quam ex Platina &  
Blondo didicimus, quæ ſic habet.

*Nos ſanctæ Romanæ Eccleſiæ Cardines,  
clerici, acolythi, ſubdiaconi, præſbyteri, præ-  
ſentibus epifcopis, abbatibus, multisq; con-  
ſtitutionibus eccleſiæ*

Matth. 2.

ge

a.

ia

aa

ia

o. la.

i. la.

n. as

a. ta

p. in

r. ne

i. ſte

se.

im

no

cri

ecclesiastici, tum laici ordinis eligimus hodie  
Kalendas Maij in basilica sancti Petri  
vincula, anno salutis. M. Lxxij. in ve-  
nicium Christi vicarium Hildebrandum ar-  
chidiaconū, virum multa doctrina, magna  
sacris, prudentia, iustitia, constantia, reli-  
gionis, modestum, sobrium, continentē, do-  
minam suam honestē gubernantem, pauperi-  
bus hospitalem, in gremio sancta matris  
ecclesia liberē à teneris annis educatum:  
quem quidem cum ea potestate Ecclesiæ  
Dei præesse volumus, qua Petrus manda-  
vit Deo quondam præfuit. His verbis  
renunciatus est Pontifex Hildebran-  
dus, qui se Gregorium septimum  
appellari voluit, itaque vixit, ut  
in insolitæ electionis gloriæ, hisque  
causis principis optimè respōderit.  
Nec dubito quin tale quid vel nos,  
vel nostri sint visuri nepotes, qua-  
de Alexandro scribunt historici,  
qui Homerum, cuius perstudiosus  
in pueritia fuerat, etiam vir diligentis-  
simè lectitabat, & cū esset dormiturus  
sub puluino locabat. Romanum Pon-  
tificem Eugeniū III. diuus Bernardus,  
qui

*Matth. 2.*

qui eius adolescentis rector admonitorq; fuerat, præceptis & consiliis uare non destitit, quæ orbis ille Christiani moderator, & princeps libenter audiebat: ut quid præceptoris vox possit, admonitioque noscamus. Nā qui magister est omnium, & eum locum tenet, infra quem sunt omnes dominatus, eius, qui se docuerat, cum monachus abbati aliquando paruerat, accipit, obseruatque consilia. O grauissimam præceptoris auctoritatem! cui celsitudinem illam, qua nihil potest esse sublimius, vel oraturo simpliciter, vel liberiùs admonituro uenua non clauditur: monet, instruit, hortatur Bernardus Eugenium, neque sumus ille Christiani pater imperij aures vacuas attentasq; non præbet. Res utinam eat, quo pede cœpit, uigeat societatis hæc disciplina, confitemur hic usus, qui sanctissimè uiuant qui optimè erudiant, minimè desint, qui literas voce, virtutes vita ipsa perdoceant: plurimi numerètur: non dubito quin si habeat Bernardos Ecclesia

clesia,  
Memo  
rum  
virtute  
benefi  
que v  
imGo  
enam,  
gicata  
entut  
uales  
et, mo  
nas,  
cedef  
eCaro  
nes per  
um bo  
quadri  
quibus  
sipient  
um n  
que ad  
unt. N  
rumqu  
oli In  
gūini

LIBRARIUS  
N. V.  
12

ge  
a.  
isa  
sa  
iii  
c. lxx.  
lxx  
n. ad  
a. sto  
r. in  
ne  
ite  
se  
m  
no  
eri

lesia, sit etiam Eugenios habitura. Memoriae prodidum est, Sturmium virum non modò genere, sed etiam virtute, scientiaque nobilem eorum beneficiorũ authorẽ fuisse Germanis, quæ verè appellantur bona. Cùm enim Germaniam à literis, & pietate alienam, variisque bellis, & seditionibus agitatam vidisset, nec Germanæ iuventutis indolem improbasset, quæ quales magistros haberet, talis fere esset, morum, doctrinæ & pietatis officinas, id est, scholas optavit erigere, nec defuit volũtati facultas. Nam fauente Carolo illo magno in vastas solitudines penetrauit, Fuldeseque cœnobium bonis auspiciis adificauit. in eo quadringentos monachos docuit, ex quibus multi, qua erant eruditione, & sapientia, ex Græco sermone in latinum multa vertentes gymnasium atque aedes insigni bibliotheca nobilitauerunt. Ne autem studiorum studiosorumque moles tanta concideret, Caroli Imperatoris, & Bonifacij Moguntini Archiepiscopi liberalitas sum-

Ss

ma

ma prouidit: monasteriū enim quod  
 à Fulda fluuio nomen acceperat, a-  
 gris, possessionibus, p̄diis, pecuniis, re-  
 ctigalibusq; amplissimis vterque lo-  
 cupletauerunt. Difficile explicatu est,  
 quantos & quales viros schola Fulden-  
 sis enutriuerit, ex qua velut sapientia,  
 eruditionis, ac optimorum morum  
 p̄uenerunt tot Episcopi, Archiepiscopi, &  
 Cardinales, mundo exhausto quo-  
 dammodo doctorum virorū ingenia  
 prodierint. Ex hoc Gymnasio summi  
 Pontifices, Ecclesiarum p̄sules, hinc  
 summum Imperium senatores, & con-  
 siliarios, hinc cæteri principes rerum  
 suarum tutores, & curatores petebant.  
 Hæc tibi, vt spero molesta non erunt,  
 declarant enim quantæ sit utilitas, &  
 fructus religiosa institutio, quam pro-  
 fuerit illa domus, in qua doctrinae  
 studia viguerunt, virtus floruit, & sa-  
 pientia vtriusq; particeps triumphauit.  
 Nec verò eadem Germania à nos-  
 tris hominibus non similiter adiuua-  
 tur, quæ multò miserabilior ostensa  
 natio est nostra, patrumque nostro-  
 rum

in memoria, quàm olim Sturmio, collegiisq; nostrorum ita reficitur, ut statim pristinum breui recuperatura esse videatur. Multi (miserum me) multi, inquam, ab Ecclesia Romana defecerunt, sed hæc noua gymnasia sperant salutis per eruditos adolescentes omninò reuocandæ. Nam Septentrionis frigora, quibus sanctitas congelaret, præceptorum, quasi veterum flatu leniore, ac tepidiorè remittuntur: nixq; iuuenili ardore dissoluitur. Plurimi enim adolescentes, ut ex verissima historia manu scripta perdidici, quæ tibi ignota non est, illis diebus, quibus per matrem Ecclesiâ carnibus vesci non licet, solo pane contenti cubant, Danielemq; & Danielis socios illos imitati, qui cibos lege prohibitos ne primoribus quidem labris gustauerunt, suauissimè & abundantissimè se esse pastos arbitrantur: multi parètes impietatis auctores, suasoresq; repudiant, & reiiciunt, sibiq; patres esse negant, quibus ipsi filij non sint. Non defuit, qui qua-

tuor ipsos dies ab omni se cibo contineret, vt contubernaliū quorundam vetita comedendi licentiam flagitiosam, & nefariam suo exemplo refrenaret. Sed & alius rem est aggressus non infacetam: cū enim domi suæ torrerī carnes videret illo in die, quo catholicis hominibus tali genere ciborū solet interdici, coqui ipse functus officio ad ignē accessit, cinerēq; obsonium ita condiuit, vt prorsus inutile redderet: fuit qui socij libros heresi infectos in flammam coniiceret: fuit qui sororem febris iactatam sanaret non Galēi Hippocratis uē medicamentis vsus, sed admonita sorore, vt sanctissimam Dei matrem oratione Dominica, & salutatione Angelica, sibi propitiā faceret, confessionis, & Eucharistiæ Sacramenta perciperet, quæ vbi mulier effecit, & animi est, & corporis morbo liberata. Sed nihil æquē præclarū, atque hoc, quod iam tibi referam iisdē verbis, quibus scriptū legi: sic enim fiet, vt fidē mihi habeas maiorem. Cū enim ad meas ma-

nus

us literę annuę provincię Rheni  
peruenissent, mirabileque pueri ex-  
emplum legissem, partem illam de-  
scribendam curavi, quę sic habet: *Pra-*  
*ceptores nostri discipulorum opera plurimos*  
*externos ad confessionem, communionem,*  
*pietatem adducunt, cuius unicum exem-*  
*plum, ne longior sim, proponam. Erat vir*  
*quidam etate iam confecta, qui una cum la-*  
*trix nutricis (ut aiunt) haresim suxerat, ad*  
*conuertendum puer, qui in eius domo*  
*erat, saepius est aggressus: sed erroris*  
*obstinate corroboratum animum non*  
*flexit: nec tamen desperatione fractus ab*  
*incepto destitit. Die quadam vehe-*  
*mentius & diutius cum decrepito sene dis-*  
*ceptat: tum senex, iam annos quinquaginta*  
*hanc fidem tenui, eam ne iam demum com-*  
*mutabo vitam honestiorem ea, qua Papisti-*  
*ce vestri sacerdotes utuntur? Cur quorum*  
*vitam detestor, eorum legem amplectar? ita*  
*senex à puero discessit, sed media hora*  
*post diuina sine dubio vi aliqua concitatus,*  
*lacrimis perfusus ad puerum accedit,*  
*ubi Catholicam fidem sua perfidia multò ve-*  
*ram videri ait, hanc igitur nunc com-*  
*plecti*

plecti sibi constitutum esse: gaudet puer  
 gratulatur, sed quo fidei iam suscepta ei lu-  
 men utilius accederet, peccata ut fateatur,  
 monet, quod dum studiosè senex comparat,  
 quin etiam ad sacram mēsam cogitat,  
 & ipsa vetula viri sui cōmutationem appi-  
 cians eum ne sine se errores abiiciat, rogat:  
 quæ errorum socia fuisset, vera quoque fidei  
 sociam se esse velle. Referebat postea senex  
 ubi cælesti cibo in nostro templo acceptus  
 fuisset, unū sibi semper in predicantiū ser-  
 rum, ut vocant, concionibus vehementer dis-  
 splicuisse: quòd tantis conuitiis Angelicam  
 salutationem insectarentur, cum ipsa ratio  
 quodāmodo clamaret, eius filij à quo tanta  
 commoda caperemus, matrem quoque ho-  
 norādam: vix itaq; illorum vociferationi-  
 bus induci unquam potuisse, ne orationē  
 Dominicā Angelicā quoque orationē sub-  
 iungeret, contra verò placuisse sibi sepe li-  
 bellos, quos catholici plenissimos pietatis,  
 & honorū exemplorū copia refertos edidit-  
 sent, huiusmodi enim libellos frequenter et  
 puer ille, vel à prandio, vel à cæna legere  
 solebat, tanto verò hunc puerum postea  
 amore complectebatur: ut quoniam illi mo-  
 do gratiarum aliquid referre posset, pluri-

ma laboraret. Hactenus epistola illa no-  
strorum, qua perlecta nemo ad hanc  
puerilem institutionem non reddetur  
alacrior. Et quidem de terris Aquiloni  
subiectis illa dixisse, & attigisse sit satis,  
nam tibi acuto homini ex vngue  
leonem cognoscere non est difficile:  
quid India solis obeuntis? nonne per  
pueros honestis moribus institutos  
Christianorum sacra complectitur:  
vniuscj, & veri Dei religione suscepta  
simulacrorum superstitionem, &  
inanem cultu derelinquit? nam quo-  
ties de Indis regni illius, quod Peru di-  
cimus, religiosi homines quaerunt,  
vt antequam moribus pristinis, ebriosis,  
superstitiosisq; sint, veterem perpotan-  
di, & falsos deos colendi consuetudi-  
nem, vsuq; retineant, ita respondet:  
Ista flagitiosa, impura, nefaria, quae  
admittere solebamus, neq; iam Dei  
beneficio singulari facimus, neque si  
velimus ad ingeniū redire, per liberos  
nostros viuere ita licebit, qui vestra-  
rum praceptionū memores nostri se-  
dulos se correctores p̄bet. Quid desi-

derandum est amplius: res ipsa vel nobis tacentibus loquitur, vna omnium gentium curandarum ratio est, quae de Peru, deque Germania diximus, eadem de caeteris mundi partibus dicere possumus. Noue enim Hispaniae lux noua, Indiae solis Orietis innumera- biles illi baptismi, Sinarum fausta in Christiana religione principia, Bra- siliensium salus, Galliae pax, (vt ad Europam redeamus) Britanniae subsi- dia, Sarmatiae, Paenoniaeque remedia, montis Libani ( vt ex Europa migre- mus in Asiam) antiquus ille decor re- florescens, excursions in Affricam, orbis denique totius peregrinationes hominum salutis causa susceptae ex his ortae principiis huc referuntur. Socie- tas enim idcirco suos filios instituit, vt ipsi instituunt, & erudiant alienos. Iam illa Iaponiorum messis copiosissima, a quo alio ducta principio est? Pueri tra- ctabiles ac teneri nostris hoibus faci- le crediderunt vera nunciantibus: pueri pueros, quod non erat diffi- cile, commouerunt: pueri, senes, quod est

est mirabile, ad Christi IESV fidem ad-  
duxerunt, Sebastianus regis Bungen-  
sis filius seruire Christo maluit, quàm  
Bonziis imperare, quibus pater illum  
præficere cupiebat, qui pater Christi-  
anus iam est, & Christianæ religionis, à  
cuius patrocinio ne gentilis quidem  
abhorruit, defensor acerrimus. Simo-  
nis constantiæ, quæ afferri par potest  
oratio? cuius prædiuitis, & maximè  
nobilis paternis, nec minis, nec pro-  
missis frangi animus potuit, cùm ad  
eum labefactandum malus dæmon  
omnes machinas admouisset. Nobu-  
rangæ Iaponiorum regum poten-  
tissimi quidam ex filiis Christianum  
se fieri postulauit. Neq; qui illum ge-  
nerat à regno Dei, id est, ab Ecclesie  
gremio Catholice longè abesse vide-  
batur. Bonzios enim gentis illius sa-  
cerdotes sanctitatis, qua carent, simu-  
latores intus, & in cute nouerat, deorù  
statuas passim deiiciebat, & deturba-  
bat, nostros aditu, colloquioque non  
prohibebat, sibi que placere Christia-  
nos iudiciis ostendebat, nec tacitis,